
 

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027  

ieviešamo darbību projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

 

Lai uzsāktu Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam (PZA) īstenošanu pēc iespējas 

ātrāk1 darbību ieviešanas projektu atlases kritēriji un metodoloģijas tika apstiprinātas Rīcības 

programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020.gadam Uzraudzības komitejā. Lai process būtu 

atbilstošs ES regulējuma prasībām par periodu no 2021.-2027.gadam2,  PZA Uzraudzības komitejai 

iepriekš apstiprinātie projektu atlases kritēriji un metodoloģijas ir jāpārapstiprina (Institucionālā 

pārstāvniecība abās UK būtiski neatšķiras).  

 

I. Apstiprināti 08.10.2021. Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-

2020.gadam uzraudzības komitejas sēdē  

UK  protokols pieejams: https://www.zm.gov.lv/lv/media/4215/download?attachment   

1. Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā, akvakultūrā un 

apstrādē 

1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 1.konkrētais 

mērķis “Ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgu zvejas darbību stiprināšana”. 

2.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un 

tirdzniecību, veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā” 1.konkrētais mērķis “Ilgtspējīgu akvakultūras darbību 

veicināšana, īpaši stiprinot akvakultūras ražošanas konkurētspēju, vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi 

draudzīgas” un 2.konkrētais mērķis “Zvejas un akvakultūras produktu tirdzniecības, kvalitātes un pievienotās vērtības 

veicināšana, kā arī minēto produktu apstrāde”. 

Lai veicinātu ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu, 

ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un 

tirdzniecību, atbalsts tiks nodrošināts inovāciju attīstībai un zinātnes un zivsaimniecības nozares 

uzņēmumu sadarbības un kooperācijas sekmēšanai inovatīvu risinājumu - metožu, procesu un 

tehnoloģiju izstrādē, sadarbības veicināšanai produktu piegāžu ķēdes ietvaros, pilotprojektu 

īstenošana. Atbalsts īpaši sniegs ieguldījumu Eiropas Zaļā kursa, tostarp vides un resursu ilgtspējas, 

 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1060 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko paredz kopīgus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un 

Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai 

63.panta 2.punkts 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1060 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko paredz kopīgus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un 

Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai 

40.panta 2.punkts 

https://www.zm.gov.lv/lv/media/4215/download?attachment


2 

 

aprites ekonomikas un klimatneitralitātes mērķu sasniegšanā un pamatprincipos balstītu tehnoloģiju 

izstrādē ieviešanai ražošanā, ieskaitot digitalizāciju.  

Projekti tiks īstenoti zinātniskajām institūcijām sadarbībā ar nozares pārstāvjiem un Valsts 

Zivsaimniecības sadarbības tīklam - sadarbībā ar zvejniecības nozares pārstāvjiem par darbībām, 

kuras ir saistītas ar piekrastes zveju. 

Atbalsta pretendents: komersants [attiecīgi] zvejniecībā, akvakultūrā un apstrādē, zvejnieku vai 

zemnieku saimniecība, kura veic komercdarbību zvejniecībā, nozares biedrība, ražotāju organizācija, 

zinātniskā institūcija, Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkls.  

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā 

1. Vides ilgtspēja – negatīvās ietekmes uz ūdeni, gaisu un 

augsni mazināšana, bioloģiskās daudzveidības 

veicināšana 

20 

2. Aprites ekonomika – efektīvāka ražošanas sistēma, 

uzglabāšana un iepakošana 

15 

3. Viedās tehnoloģijas – digitalizācija, robotizācija, 

mākslīgais intelekts 

10 

4. Atjaunīgie energoresursi, energoefektivitāte 10 

5. Pievienotās vērtības radīšana vietējai izejvielai 10 

6. Projekts ir nozares vai starpnozaru mērogā 15 

7. Projekts ir uzņēmuma mērogā 5 

Kopā 85 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 15 punkti. 

 

Ja pēc projektu iesniegumu sarindošanas atbilstoši atlases kritērijiem vairāki pretendenti iegūst 

vienādu punktu skaitu, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir pretendentam, kas aptver lielāku 

sadarbības partneru skaitu. Ja sadarbības partneris ir biedrība, aprēķinā iekļauj arī biedrības biedru 

skaitu, kuru komercdarbības joma pārsvarā ir zvejniecība, akvakultūra vai zivju, vēžveidīgo un 

mīkstmiešu pārstrāde un konservēšana. 

 

2. Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas produktiem 
 

1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 1.konkrētais 

mērķis “Ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgu zvejas darbību stiprināšana”. 

 

Ministru kabineta 2022. gada 30. augusta noteikumi Nr. 537 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas 

produktiem"”. 

 

https://m.likumi.lv/ta/id/335142-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-resursu-efektivitate-un-pievienotas-vertibas-radisana-zvejas-produktiem
https://m.likumi.lv/ta/id/335142-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-resursu-efektivitate-un-pievienotas-vertibas-radisana-zvejas-produktiem
https://m.likumi.lv/ta/id/335142-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-resursu-efektivitate-un-pievienotas-vertibas-radisana-zvejas-produktiem


3 

 

Lai kāpinātu zvejniecības uzņēmējdarbībā izmantoto resursu efektivitāti un palielinātu pievienoto 

vērtību zvejas produktiem, tiks atbalstīti ieguldījumi infrastruktūrā - būvēs, tehnoloģijās un 

aprīkojumā, tostarp ieguldījumi energoefektivitātē un atjaunīgo resursu izmantošanā. 

Atbalsta pretendents - ražotāju organizācija, biedrība, atbalsts investīcijām  resursu efektivitātē  arī 

komersantam, zvejnieku vai zemnieku saimniecībai, kas veic komercdarbību zvejniecībā. 

 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

1. Vides ilgtspēja – negatīvās ietekmes uz 

ūdeni, gaisu un augsni mazināšana, 

bioloģiskās daudzveidības veicināšana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

1 punkts par katru 1 procentu 

20 

2. Aprites ekonomika – efektīvāka 

ražošanas sistēma, labāka uzglabāšana un 

iepakošana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

15 

3. Viedās tehnoloģijas – digitalizācija, 

robotizācija, mākslīgais intelekts 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

4. Atjaunīgie energoresursi Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

5. Izmaksas energoefektivitāti uzlabojošiem 

pasākumiem saskaņā ar spēkā esoša ēkas 

energoefektivitātes sertifikāta pārskatu 

energoefektivitātē 

10 10 

6. Kolektīvie ieguldījumi 15 15 

7. Atbalsta pretendents ir komersants, 

zvejnieku vai zemnieku saimniecība, kas 

veic komercdarbību piekrastes 

zvejniecībā vai biedrība, kuras vismaz 

viena trešdaļa biedru zvejo piekrastē 

10 10 

Kopā 90 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 15 punkti. 

 

Ja pēc projektu iesniegumu sarindošanas atbilstoši projektu atlases kritērijiem vairāki atbalsta 

pretendenti iegūst vienādu punktu skaitu, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta 

pretendentam ar lielāko pretendenta pārskata gada 1. janvārī piešķirto nozvejas limitu kopsummas 

īpatsvaru no Latvijai Baltijas jūrā noteiktajām zvejas iespējām (biedrībai rēķina visu biedru nozvejas 

limitu kopsummu). 



4 

 

3. Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā 

1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 1.konkrētais 

mērķis “Ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgu zvejas darbību stiprināšana”. 

 

Ministru kabineta 2022. gada 20. septembra noteikumi Nr. 587 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumam "Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā"”. 

 

Lai stiprinātu ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgas darbības piekrastes zvejā, atbalsts tiks 

sniegts attīstības plānu īstenošanai, ieskaitot pirmā lietota zvejas kuģa (laivas) iegādei jaunam 

zvejniekam, kura vecums nepārsniedz 40 gadus.  

Atbalsta pretendents: komersants, zvejnieku vai zemnieku saimniecība, kas veic komercdarbību 

zvejniecībā piekrastē. 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

1. Vides ilgtspēja – negatīvās 

ietekmes uz ūdeni, gaisu un 

augsni mazināšana, bioloģiskās 

daudzveidības veicināšana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

1 punkts par katru 1 procentu 

20 

2. Aprites ekonomika – efektīvāka 

ražošanas sistēma, labāka 

uzglabāšana un iepakošana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

15 

3. Digitalizācija Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

4. Atjaunīgie energoresursi Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

5. Jauns vai uzlabots ražošanas 

process, metode, produkts vai 

pakalpojums 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

Kopā 65 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti. 

 

Ja pēc projektu iesniegumu sarindošanas atbilstoši projektu atlases kritērijiem vairāki pretendenti 

iegūst vienādu punktu skaitu, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, 

kuram saskaņā ar LZIKIS pieejamo informāciju ir lielāks nozvejas apjoms iepriekšējā pārskata gadā. 

 
 

https://likumi.lv/ta/id/335784-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakumam-atbalsts-zvejniekiem-piekrastes-zveja
https://likumi.lv/ta/id/335784-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakumam-atbalsts-zvejniekiem-piekrastes-zveja


5 

 

4. Investīcijas akvakultūrā 

2.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un 

tirdzniecību, veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā” 1.konkrētais mērķis “Ilgtspējīgu akvakultūras darbību 

veicināšana, īpaši stiprinot akvakultūras ražošanas konkurētspēju, vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi 

draudzīgas” 

Ministru kabineta 2022.gada 20.septembra noteikumi Nr.588 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Investīcijas akvakultūrā"” 

 

Lai veicinātu ilgtspējīgu akvakultūras darbību, īpaši stiprinot akvakultūras ražošanas konkurētspēju 

un nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi draudzīgas, atbalsts paredzēts produktīvu investīciju 

veikšanai, augstākas pievienotās vērtības radīšanai un audzējamo sugu dažādošanai akvakultūrā. 

Atbalsts investīcijām akvakultūrā tiks nodrošināts tādām ražošanas būvēm, iekārtām, tehnikai, 

aprīkojumam vai informācijas tehnoloģijām, kas cita starpā sekmē akvakultūras produkcijas 

ražošanas apjoma kāpumu, ražošanas efektivitātes palielināšanos, audzēto akvakultūras dzīvnieku 

sugu dažādošanu, dzīvnieku veselības un labturības nodrošināšanu, kā arī to aizsardzību pret savvaļas 

plēsoņām, produktu kvalitātes uzlabošanu vai vērtības pievienošanu uzņēmumā vai saimniecībā 

saražotajiem akvakultūras produktiem, nenodarot kaitējumu apkārtējai videi, kā arī nodrošinot 

ekoloģisko ilgtspēju.. 

Atbalsta pretendenti: komersants, kas nodarbojas ar akvakultūras audzēšanu, kā arī uzsācējs šajā 

jomā, atzīta akvakultūras ražotāju organizācija, valsts zinātniskais institūts (BIOR). 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

1. Vides ilgtspēja – negatīvās ietekmes uz 

ūdeni, gaisu un augsni mazināšana, 

bioloģiskās daudzveidības veicināšana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

1 punkts par katru 1 procentu 

20 

2. Aprites ekonomika – efektīvāka ražošanas 

sistēma, uzglabāšana un iepakošana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

15 

3. Viedās tehnoloģijas – digitalizācija, 

robotizācija, mākslīgais intelekts 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

4. Atjaunīgie energoresursi Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

5. Izmaksas energoefektivitāti uzlabojošiem 

pasākumiem saskaņā ar spēkā esoša ēkas 

energoefektivitātes sertifikāta pārskatu 

energoefektivitātē 

10 10 



6 

 
6. Pretendenta saražotās realizētās 

bioloģiskās akvakultūras produkcijas 

apjoms pēdējā noslēgtajā gadā 

1 punkts par katriem 100 kg 10 

7. Pretendents ir atzītas akvakultūras ražotāju 

organizācijas biedrs vai atzīta akvakultūras 

ražotāju organizācija 

15 15 

8. Pretendenta ieņēmumi no saražotās 

akvakultūras produkcijas pēdējā noslēgtajā 

gadā 

1 punkts par katriem 1000 euro 20 

Kopā 110 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti. 

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus, to atlasē punktu skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko 

finansējumu ir pretendentam, kuram pēdējā noslēgtajā gadā bijušas lielākas valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto, tostarp pašnodarbināto, 

personu. Punktu skaitu nosaka, izmantojot šādu formulu: 

A = B / C / 100, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku un zvejnieku saimniecību – arī zemnieku un zvejnieku 

saimniecības īpašnieka par sevi veiktās iemaksas) vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto, tostarp 

pašnodarbināto; 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto, tostarp pašnodarbināto, skaits. 

 

Kritērija aprēķinā izmanto VID datubāzes datus. 

 

5. Zināšanu pārnese akvakultūrā 

 
2.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un 

tirdzniecību, veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā” 1.konkrētais mērķis “Ilgtspējīgu akvakultūras darbību 

veicināšana, īpaši stiprinot akvakultūras ražošanas konkurētspēju, vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi 

draudzīgas” 
 

Ministru kabineta 2022.gada 15.novembra noteikumi Nr.722 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā, akvakultūrā 

un apstrādē un zināšanu pārnese akvakultūrā"” 

Lai veicinātu ilgtspējīgas akvakultūras darbības, īpaši stiprinot akvakultūras ražošanas konkurētspēju, 

vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi draudzīgas, tiks atbalstīta zināšanu pārnese un 

labās prakses apmaiņa akvakultūrā, lai veicinātu akvakultūras saimniecību vispārējās veiktspējas un 

konkurētspējas palielināšanu un to darbības ietekmes uz vidi samazināšanu. Atbalsts ietvers 

pārkvalifikācijas un kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas, koncentrējoties uz jauno tehnoloģiju 

ietilpīgām prasmēm, teorētisko un praktisko zināšanu apguvi un papildināšanu akvakultūras jomā 

esošajiem un jaunajiem darbiniekiem. 

Atbalsta pretendenti: zinātniskā institūcija (BIOR), izglītības iestāde, kā arī attiecībā uz teorētiskām 

un praktiskām nodarbībām ārzemēs - komersants, kas nodarbojas ar akvakultūras audzēšanu. 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

https://likumi.lv/ta/id/337230-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-inovacija-pilotprojekti-sadarbiba-ar-zinatni-zvejnieciba
https://likumi.lv/ta/id/337230-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-inovacija-pilotprojekti-sadarbiba-ar-zinatni-zvejnieciba
https://likumi.lv/ta/id/337230-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-inovacija-pilotprojekti-sadarbiba-ar-zinatni-zvejnieciba


7 

 

Nr. 

p.k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu 

skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits 

1. Praktiskā darba 

pieredze pretendenta 

iesaistītajam ekspertam 

Vismaz vienam ekspertam ir vairāk 

nekā piecu gadu praktiskā darba 

pieredze akvakultūrā 
20 

20 
Vismaz vienam ekspertam ir triju līdz 

piecu gadu praktiskā darba pieredze 

akvakultūrā 
10 

2. Projektā iesaistīto 

ekspertu kvalitāte 

Iesaistīts eksperts no ārvalstu 

zinātniskās vai mācību iestādes 
20 20 

3. Praktisko nodarbību 

īpatsvars 

Praktisko nodarbību īpatsvars ir 50 % 

no konsultāciju stundu skaita 
20 

20 
Praktisko nodarbību īpatsvars ir no 20 

līdz 50 % no konsultāciju stundu skaita 
10 

4. Projektā paredzētas teorētiskās un praktiskās nodarbības 

ārvalstīs akvakultūras jomā 
10 10 

Kopā 70 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti 

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus, to atlasē punktu skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko 

finansējumu ir pretendentam, kuram paredzēts lielāks teorētisko un praktisko nodarbību akadēmisko 

stundu skaits. 

 

6. Atzītu ražotāju organizāciju plānu īstenošana 

 
2.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un 

tirdzniecību, veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā” 2.konkrētais mērķis “Zvejas un akvakultūras produktu 

tirdzniecības, kvalitātes un pievienotās vērtības veicināšana, kā arī minēto produktu apstrāde”. 

 

Ministru kabineta 2022. gada 16. augusta noteikumi Nr. 510 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Atzītu ražotāju organizāciju plānu īstenošana"”. 

 

Lai veicinātu zvejas un akvakultūras produktu tirgus kopīgās organizācijas, tostarp ražošanas un 

tirdzniecības plānu mērķu sasniegšanu, atbalsta pasākumā atbalstu sniegs ražotāju organizāciju 

ražošanas un tirdzniecības plānu izstrādei un to īstenošanai, stiprinot kooperāciju un sadarbību visos 

piegādes ķēdes posmos. 

 

Atbalsta pretendenti: saskaņā ar normatīvajiem aktiem par zvejas un akvakultūras produktu ražotāju 

grupu atzīšanas kritērijiem, darbības nosacījumiem un darbības kontroli atzīta ražotāju organizācija. 

 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

 

Nr. 

p.k. 
Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā* 

https://likumi.lv/ta/id/334863-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-atzitu-razotaju-organizaciju-planu-istenosana
https://likumi.lv/ta/id/334863-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-atzitu-razotaju-organizaciju-planu-istenosana


8 

 

1. Biedrības biedriem zvejniecībā tā pārskata gada 1. janvārī, par kuru 

iesniegts gada ziņojums, piešķirto nozvejas limitu kopsummas 

īpatsvars no Latvijai Baltijas jūrā noteiktajām kopējām zvejas 

iespējām** 

0,2 punkti par katru 1 

procentu 

2. Biedrības biedru akvakultūrā pārskata gadā, par kuru iesniegts gada 

ziņojums, izaudzēto zivju īpatsvars no Latvijā izaudzētās attiecīgās 

sugas apjoma  

0,2 punkti par katru 1 

procentu 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 2 punkti. 

Piezīmes. 

1. * Maksimālais punktu skaits – 20 punktu. 

2. ** Visas zivju sugas, (izņemot lašus), par kurām piešķirtas zvejas iespējas.  

Ja, sarindojot projektu iesniegumus atbilstoši projektu atlases kritērijiem, punktu skaits ir vienāds, 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir pretendentam, kam organizācijā ir vairāk biedru. 

 

II. Apstiprināti 12.05.2022. Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-

2020.gadam uzraudzības komitejas sēdē.  

UK  protokols pieejams: https://www.zm.gov.lv/lv/media/4218/download?attachment 

 

7. Zvejas flotes modernizācija 

1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 1.konkrētais 

mērķis “Ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgu zvejas darbību stiprināšana”. 

 

Darbības mērķis ir zvejnieku, tajā skaitā piekrastes zvejnieku, higiēnas, veselības, drošības un darba 

apstākļu uzlabošana uz zvejas kuģiem, kā arī zvejā izmantoto zvejas rīku selektivitātes uzlabošana. 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

 

Nr. 

p.k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais punktu 

skaits 

1. Attiecināmās 

izmaksas 

Ieguldījumi uz klāja vai aprīkojumā, 

ar ko izskauž izmetumus 

20 20 

Ieguldījumi aprīkojumā, ar ko rīkus 

un nozveju pasargā no plēsējiem 

(zīdītājiem un putniem), izvairoties 

no fiziska kaitējuma nodarīšanas 

plēsējiem 

15 

Zvejas rīku nomaiņa uz 

selektīvākiem zvejas rīkiem 

15 

https://www.zm.gov.lv/lv/media/4218/download?attachment


9 

 

Ieguldījumi zvejnieku higiēnas, 

veselības, drošības un darba apstākļu 

uzlabošanai 

5 

2. Zvejas kuģa vecums Par katru gadu 

0,5 punkti 

20 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti. 40 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus prioritārā secībā atbilstoši iegūtajam punktu skaitam, punktu 

skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir pretendentam, kura zvejas kuģis ir 

vecāks. 

8. Zvejas kuģa pirmā iegāde 

1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 1.konkrētais 

mērķis “Ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgu zvejas darbību stiprināšana”. 

 

Darbības mērķis ir atbalstīt zvejas kuģa no 12 līdz 24 metriem iegādi tām personām, kas nav vecākas 

par 40 gadiem un vismaz 5 gadus ir strādājušas par zvejnieku vai ieguvušas atbilstīgu kvalifikāciju. 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

 Kritērijs 

 
Punktu skaits kritērijā 

1. Jaunā zvejnieka vecums Līdz 40 gadi (ieskaitot) 10 

Papildus par katru gadu no 

39 (ieskaitot) un mazāk 

1 

2. Iegādājamā zvejas kuģa 

vecums 

Par katru gadu no 30 

(ieskaitot) un mazāk 

1 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 12 punkti. 

 

9. Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē 

 

2.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un 

tirdzniecību, veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā” 2.konkrētais mērķis “Zvejas un akvakultūras produktu 

tirdzniecības, kvalitātes un pievienotās vērtības veicināšana, kā arī minēto produktu apstrāde”. 

Ministru kabineta 2022.gada 13.septembra noteikumi Nr. 572 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē"” 

Darbības mērķis ir atbalstīt investīcijas zivju apstrādē produktu un procesu attīstībai, tehnoloģiju 

ieviešanai, tostarp vides aizsardzības prasību izpildei (neproduktīvās investīcijas).  Uz jaunajām 

politikas iniciatīvām - īpaši Eiropas Zaļais kurss, īpaši aprites ekonomika, klimatneitralitāte, 

pamatprincipos balstītu tehnoloģiju ieviešana ražošanā, tai skaitā investīcijas atjaunīgajos 

energoresursos, izejvielu efektīvai izmantošanai zivju apstrādē, mazākai ietekmei uz vidi. 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 



10 

 

1. Vides ilgtspēja – negatīvās ietekmes uz 

ūdeni, gaisu un augsni mazināšana, 

bioloģiskās daudzveidības veicināšana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām – 

1 punkts par katru 1 procentu 

20 

2. Aprites ekonomika – efektīvāka 

ražošanas sistēma, uzglabāšana un 

iepakošana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām –  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

15 

3. Viedās tehnoloģijas – digitalizācija, 

robotizācija, mākslīgais intelekts 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām – 

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

4. Atjaunīgie energoresursi Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām – 

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

5. Izmaksas energoefektivitāti 

uzlabojošiem pasākumiem saskaņā ar 

spēkā esoša ēkas energoefektivitātes 

sertifikāta pārskatu energoefektivitātē 

10 10 

6. Projektā paredzēta akvakultūras 

produkcijas apstrāde 

20 20 

7. Atbalsta pretendenta pēdējā noslēgtajā 

gadā veiktās valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas vidēji uz 

vienu pēdējā noslēgtajā gadā 

nodarbināto (t. sk. pašnodarbinātu 

personu), dalītas ar 100* 

Atbilstoši aprēķinātajam 

koeficientam 

20 

Kopā 105 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 20 punkti. 

Piezīmes. 

1. * Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = B / C / 100, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts 

sociālās apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku vai zvejnieku saimniecību – arī zemnieku 

vai zvejnieku saimniecības īpašnieka par sevi veiktās iemaksas) vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā 

gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie). 

Kritērija aprēķinā izmanto VID datubāzes datus. 

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus atbilstoši projektu atlases kritērijiem, to punktu skaits ir vienāds, 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir pretendentam, kuram ir lielāks koeficients projekta atlases 

kritērijā "Atbalsta pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 

vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbinātu personu), dalītas ar 100". 

 

10. Tirdzniecības veicināšanas pasākumi 

2.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un 

tirdzniecību, veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā” 2.konkrētais mērķis “Zvejas un akvakultūras produktu 

tirdzniecības, kvalitātes un pievienotās vērtības veicināšana, kā arī minēto produktu apstrāde”. 



11 

 

Darbības mērķis ir sekmēt zivsaimniecības uzņēmumu konkurētspēju un izturētspēju, veicinot 

zivsaimniecības produktu eksporta tirgu paplašināšanos un diversifikāciju, kā arī uzņēmumu un 

produktu sertificēšanu, produkcijas izsekojamību un marķējuma nostiprināšanu. 

Atbalsta pretendenti: nozares biedrības, atvasināta publiska persona (Agroresursu un ekonomikas 

institūts) 

 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

1. Projekta aktivitātes paredzētas ārpus 

Latvijas teritorijas 

20 20 

2. Projekta aktivitātes paredzētas Latvijas 

teritorijā 

10 

3. Projekts akvakultūras jomā 10 10 

4. Atbalsta pretendents biedrība Par katru biedrības biedru – 1 

punkts 

20 

5. Atbalsta pretendents atvasināta 

publiska persona 

10 

Kopā 50 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti. 

 

11. Atbalsts zivsaimniecības uzņēmumiem Krievijas izraisītā kara Ukrainā radīto 

tirgus traucējumu ietekmes mazināšanai 

 
2.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un 

tirdzniecību, veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā” 2.konkrētais mērķis “Zvejas un akvakultūras produktu 

tirdzniecības, kvalitātes un pievienotās vērtības veicināšana, kā arī minēto produktu apstrāde”. 

 

Ministru kabineta 2022.gada 14.jūlija noteikumi Nr.445 “Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanu pasākumā “Kompensācijas zivsaimniecībā ārkārtas gadījumos””. 

Atbalsta mērķis ir stiprināt zivsaimniecības uzņēmumu noturību Krievijas izraisītā kara Ukrainā 

radīto tirgus traucējumu pārvarēšanai. 

Papildus izmaksu segšana zivsaimniecības uzņēmumiem 

Atbalsts paredzēts energoresursu izmaksu - dabasgāze, sašķidrinātā gāze, elektroenerģija, 

dīzeļdegviela, kā arī metāla un kartona, un zivju barības izmaksu pieauguma daļējai segšanai. 

Kritērijs Punktu skaits kritērijā 

Aprēķinātā kopējā (par visām pozīcijām) papildu 

izmaksu apmēra attiecība ceturksnī pret iepriekšējā 

pārskata gada (2021.) uzņēmuma apgrozījumu vai 

ieņēmumiem, EUR 

Atbilstoši aprēķinātajam koeficientam 

*Kritērijs vienādu punktu skaita gadījumā: 

https://likumi.lv/ta/id/334042-noteikumi-par-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanu-pasakuma-kompensacijas-zivsaimnieciba-arkartas-gadijumos
https://likumi.lv/ta/id/334042-noteikumi-par-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanu-pasakuma-kompensacijas-zivsaimnieciba-arkartas-gadijumos


12 

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus, to atlasē punktu skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko 

finansējumu ir atbalsta pretendentam, kuram pēdējā noslēgtajā gadā bijušas lielākas valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto personu, tostarp 

pašnodarbināto, dalītas ar 100. 

Neiegūto ieņēmumu segšana zivsaimniecības uzņēmumiem 

Atbalsts paredzēts zivsaimniecības uzņēmumiem, kuriem 2021.gadā ir bijis zivsaimniecības produktu 

eksports uz Ukrainu, Baltkrieviju vai Krieviju, daļējai zaudējumu segšanai  eksporta tirgu zaudējuma 

rezultātā. 

Kritērijs Punktu skaits kritērijā 

Uzņēmuma eksporta apjoma īpatsvars Ukrainā, 

Baltkrievijā, Krievijā kopējā uzņēmuma apgrozījumā 

iepriekšējā pārskata gadā, EUR 

Atbilstoši aprēķinātajam koeficientam 

 

12.Vietējo rīcības grupu atlases kritēriji un metodoloģija 

Ministru kabineta 2022. gada 16. augusta noteikumi Nr. 509 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 2023.–2027. gadam 

sagatavošanai un īstenošanai”. 

Darbības veida "Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana" mērķis ir atbalstīt 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošanu, tā nostiprinot LEADER jeb sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības pieeju, kas uzlabo uz vietējām vajadzībām balstītus pārvaldības 

mehānismus vietējā līmenī un pilnveido ilgtspējīgas attīstības potenciālu lauku teritorijā un 

zivsaimniecībai nozīmīgā teritorijā. 

Atbalsta pretendenti: vietējās rīcības grupas. 

 

Nr. 

p.k. 
Kritērijs Apakškritērijs Punktu skaits kritērijā 

1. 

Biedru skaits vietējā rīcības grupā 

pēc stāvokļa vietējās rīcības grupas 

iesnieguma iesniegšanas brīdī 

  

1 punkts par katru biedru uz 1000 

iedzīvotājiem vietējās rīcības 

grupas darbības teritorijā1 

2. 

Vietējās rīcības grupas darbības 

teritoriālais pārklājums (biedru 

pārstāvniecība pēc deklarētās 

dzīvesvietas adreses, juridiskās 

adreses vai juridiskās personas 

struktūrvienības (ja attiecas) 

atrašanās un darbības vietas), lai 

veicinātu vienmērīgu teritorijas 

attīstību 

  

0,1 punkts par katru procentu no 

novada pagastu un novadu pilsētu 

teritoriālā pārklājuma2 

3. uzņēmēji 
pārstāvju skaits, reizināts ar 0,5 

punktiem 

https://likumi.lv/ta/id/334857-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-20232027-gadam-sagatavosanai-un-istenosanai
https://likumi.lv/ta/id/334857-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-20232027-gadam-sagatavosanai-un-istenosanai
https://likumi.lv/ta/id/334857-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-20232027-gadam-sagatavosanai-un-istenosanai


13 

 

Vietējās rīcības grupas 

lēmējinstitūcijas pārstāvju 

daudzveidība 

nevalstiskās 

organizācijas 

pārstāvju skaits, reizināts ar 0,3 

punktiem 

4. 

Pēdējo divu gadu laikā rīkoti 

vietējās rīcības grupas darbības 

teritorijā esošo iedzīvotāju 

informēšanas pasākumi (izņemot 

publikācijas par projektu 

pieņemšanas kārtas izsludināšanu 

un seminārus par projektu 

konkursiem un konkursos 

apstiprinātajiem vai īstenotajiem 

projektiem, kas saistīti ar vietējās 

attīstības stratēģijas 2014.–2020. 

gadam īstenošanas nodrošināšanu, 

t.sk. pārejas laikā 2021. un 

2022.gadā) 

informatīvie 

semināri, 

iedzīvotāju forumi 

un darba grupas 

dalībnieku skaits pret vietējās 

rīcības grupas darbības teritorijā 

esošo iedzīvotāju skaitu 

procentos, reizināts ar pasākumu 

skaita koeficientu3 

informācija 

vietējās rīcības 

grupas sociālo 

tīklu kontos 

 sociālo tīklu sekotāju skaits uz 

iesnieguma iesniegšanas brīdi uz 

100 iedzīvotājiem vietējās rīcības 

grupas darbības teritorijā, 

reizināts ar 0,5 punktiem4 

 

(maksimālais sociālo tīklu 

sekotāju skaits apakškritērijā ir 

līdz 10 procentiem no kopējā 

iedzīvotāju skaita vietējās rīcības 

grupas darbības teritorijā) 

informācija 

vietējās rīcības 

grupas darbības 

teritorijā esošajos 

laikrakstos un 

reģionālajās 

televīzijās  

0,5 punkti par katru informācijas 

ievietošanas reizi 

informācija 

nacionāla mēroga 

laikrakstos un 

nacionālajā 

televīzijā 

0,1 punkts par katru informācijas 

ievietošanas reizi 

5. 

Pēdējo divu gadu laikā ir īstenoti 

citi vietējie papildu pasākumi 

(piemēram, projektu konkursi, 

pētījumi, apmācības, īstenoti 

projekti, labiekārtošanas darbi), 

par kuriem saņemts finansējums 

no citiem finanšu avotiem, kas nav 

ELFLA un EJZF finansējums, 

izņemot starptautiskās sadarbības 

projekti, kas īstenoti ar ELFLA vai 

pasākumu skaits 

1 punkts par katru pasākumu 

 

(maksimālais punktu skaits 

apakškritērijā ir 5 punkti) 

starptautiskās 

sadarbības 

projektu skaits 

1 punkts par projekta vadīšanu, 

0,3 punkti par īstenošanu kā 

projekta partnerim 

(maksimālais punktu skaits 

apakškritērijā ir 5 punkti) 



14 

 

EJZF finansējumu (informēšanas 

pasākumi netiek attiecināti) 

6. 
Pašvaldību skaits vietējās rīcības 

grupas darbības teritorijā 
  

0,2 punkts par katru pašvaldību – 

vietējai rīcības grupai, kuras 

darbības teritorijā ir vairāk nekā 

viena pašvaldība 

7. 

Vietējās rīcības grupas 

lēmējinstitūcijā pārstāvēto 

zivsaimniecības nozares pārstāvju  

skaits 

  1 punkts par katru pārstāvi 

Piezīmes. 

1 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = B / C * 1000, kur 

A – punktu skaits; 

B – biedru skaits; 

C – vietējās rīcības grupas darbības teritorijā esošo iedzīvotāju skaits. 

  

2 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A =B * 100 / C * 0,1, kur 

 A – punktu skaits; 

B – to novadu pagastu un novadu pilsētu skaits, kuros ir biedru pārstāvniecība; 

C – kopējais vietējās rīcības grupas darbības teritorijā esošo novadu pagastu un novadu 

pilsētu skaits. 

 3 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = B * 100 / C * D, kur 

A – punktu skaits; 

B – dalībnieku skaits; 

C – vietējās rīcības grupas darbības teritorijā esošo iedzīvotāju skaits; 

D – pasākumu skaita koeficients: 1,D (ja rīkoti ne vairāk kā deviņi pasākumi), 2,D (ja 

rīkoti 10–19 pasākumu), 3,D (ja rīkoti 20–29 pasākumi) utt. 

4 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = (B * 100) / C  * 0,5  , kur 

A – punktu skaits; 

B – sociālo tīklu sekotāju skaits; 

C – vietējās rīcības grupas darbības teritorijā esošo iedzīvotāju skaits. 



15 

 

 Ja vietējās rīcības grupas darbības teritorija pārklājas vienā vai divās teritoriālajās vienībās 

(novada pagastā vai novada pilsētā), priekšroka darboties teritorijā, kura pārklājas, ir vietējai rīcības 

grupai, kas ieguvusi lielāku punktu skaitu pēc vietējo rīcības grupu atlases kritērijiem. Ja atlasē iegūts 

vienāds punktu skaits, priekšroka ir vietējai rīcības grupai, kurai ir lielāka relatīvā biedru attiecība 

pret tās darbības teritorijā esošo iedzīvotāju skaitu. 

 Ja vietējās rīcības grupas darbības teritorija pārklājas ar citas vietējās rīcības grupas darbības 

teritoriju vairāk nekā divās teritoriālajās vienībās (novada pagastā vai novada pilsētā) un atlasē iegūts 

vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir vietējai rīcības grupai, kurai ir 

lielāka relatīvā biedru attiecība pret tās darbības teritorijā esošo iedzīvotāju skaitu. 

13. Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas atlases kritēriji un 

metodoloģija 

Nr.p.k. Kritērijs Vērtējums 

1. Sabiedrības virzīta vietējā attīstības stratēģija (turpmāk – stratēģija) tiek 

īstenota vietējās rīcības grupas (turpmāk – VRG) darbības teritorijā, 

izņemot, ja tā ietver atbalstu: 

- tādas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kurā tiek realizēta vietējā 

produkcija, un tiešie labuma guvēji nav lauksaimniecības produktu 

ražotāji, lauksaimniecības produktu pārstrādātāji mājas apstākļos vai 

atbilstīgas lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības; 

- mārketinga aktivitātes produktu un pakalpojumu atpazīstamības tēla 

veidošanai, un tiešie labuma guvēji nav juridiskas vai fiziskas 

persona, kas saimniecisko darbību veic vietējās rīcības grupas 

darbības teritorijā; 

- starpvalstu un starpteritoriālās sadarbības projektu īstenošanai. 

Jā/Nē 

2.  Stratēģijas izstrādē iesaistīti VRG darbības teritorijas iedzīvotāji un 

dažādu nozaru pārstāvji – tai skaitā maksimāli iesaistīti zivsaimniecības 

nozares pārstāvji, ja vietējā rīcības grupa pretendē uz atbalstu Rīcības 

programmas zivsaimniecības attīstībai 2021. – 2027.gadam darbības 

veidā „Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” 

(turpmāk – Rīcības programmas pasākums) ietvaros; 

Jā/Nē 

3. Stratēģijas vīzija un mērķi ir izvirzīti, pamatojoties uz vietējās teritorijas 

vajadzību un potenciāla analīzi; 

Jā/Nē 

4. Stratēģijas rīcības ir noteiktas atbilstoši izvirzītajiem mērķiem; Jā/Nē 

5. Stratēģijas mērķiem un rīcībām ir noteikti konkrēti, izmērāmi un 

sasniedzami rezultāti; 

Jā/Nē 

6. Stratēģija ir saskaņota ar VRG darbības teritorijā esošo vietējo 

pašvaldību attīstības programmām; 

Jā/Nē  

7. Stratēģija paredz nodrošināt vienlīdzīgas iespējas (piemēram, cilvēkiem 

ar invaliditāti, vecāka gadagājuma cilvēkiem un cilvēkiem ar maziem 

bērniem) un iesaistīt jauniešus vietējās attīstības stratēģijas īstenošanā; 

Jā/Nē 

8. Stratēģija paredz inovatīvus risinājumus (piemēram, jaunu pieeju, 

produktu vai pakalpojumu) vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas 

teritorijā; 

Jā/Nē 

9. Stratēģija veicina nodarbinātību un ienākumu iespēju palielināšanu; Jā/Nē 

10. Stratēģija atbilst šādiem normatīvajiem aktiem:  

- Stratēģiskā plāna intervencē – normatīvajiem aktiem par valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu Kopējās lauksaimniecības 

politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam intervencē “Darbību 

īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības 

aktivitātes un to sagatavošanu””  

Jā/Nē 



16 

 

- Rīcības programmas pasākumā –  normatīvajiem aktiem par valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu Eiropas Jūrlietu, zvejniecības 

un akvakultūras fonda pasākumiem sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju īstenošanai; 

11. Stratēģijas rīcības plāns ir izstrādāts laikposmam no 2023. līdz 

2027.gadam; 

Jā/Nē 

12. Stratēģija ietver rīcības plānu atsevišķi atbalsta saņemšanai Stratēģiskā 

plāna intervencē un Rīcības programmas pasākumā (ja attiecināms); 

Jā/Nē 

13. Stratēģija ietver pārvaldības, uzraudzības un izvērtēšanas pasākumus, 

kas apliecina vietējās rīcības grupas spēju īstenot vietējās attīstības 

stratēģiju, un nosaka caurredzamu un nediskriminējošu projektu atlases 

un lēmumu pieņemšanas procedūru, paredzot arī interešu konflikta 

novēršanu; 

Jā/Nē 

14. Stratēģijai ir pievienots finanšu plāns, ietverot finanšu piešķīrumu no 

Stratēģiskā plāna intervences un Rīcības programmas pasākuma (ja 

attiecināms), un tās finanšu plānā vismaz 50 procenti no atbalsta apmēra, 

kuru plānots saņemt no Stratēģiskā plāna intervences, ir noteikti mērķim, 

kas sekmē uzņēmējdarbības attīstību, ja vien vietējās attīstības 

stratēģijas īstenošanas teritorija neietver novadus, kas robežojas ar Rīgas 

pilsētu. 

Jā/Nē 

 

III. Apstiprināti 06.09.2022. Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014-

2020.gadam uzraudzības komitejas rakstiskajā procedūrā 

 
UK lēmums: https://www.zm.gov.lv/lv/media/4308/download?attachment 

 

 

14. Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto zaudējumu segšana 

 
1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 6.konkrētais 

mērķis “Veicināt ūdens bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsargāšanu un atjaunošanu”. 

 
Atbalsts piekrastes zvejniekiem, lai daļēji kompensētu roņu nodarītos zaudējumus piekrastes zvejā. 

Atbalsta mehānisms līdzīgs plānošanas perioda 2014-2020 noslēgumā piemērotajai shēmai: 

https://likumi.lv/ta/id/313623-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-

kompensacijas-shema-par-nozvejas-zaudejumiem-kurus, precizējot piemērotos koeficientus 

atbilstoši esošajai situācijai. 

 

Atbalsta pretendents: juridiska vai fiziska persona, kas nodarbojas ar komerciālo zveju Baltijas jūras 

un Rīgas līča piekrastes ūdeņos. 

 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Kritērijs 
Punktu skaits 

kritērijā 

Par katru nozvejoto kilogramu atbilstoši valsts informācijas sistēmas "Latvijas 

zivsaimniecības integrētās kontroles un informācijas sistēma" datiem 
0,1 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz publisko finansējumu, ir 10 punktu 

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus prioritārā secībā atbilstoši iegūtajam punktu skaitam, punktu 

skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kam saskaņā 

https://www.zm.gov.lv/lv/media/4308/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/313623-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-kompensacijas-shema-par-nozvejas-zaudejumiem-kurus
https://likumi.lv/ta/id/313623-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-kompensacijas-shema-par-nozvejas-zaudejumiem-kurus


17 

 

ar valsts informācijas sistēmas "Latvijas zivsaimniecības integrētā kontroles un informācijas 

sistēma" datiem iepriekšējā kalendāra gadā ir bijis lielāks dienu skaits, kad veiktas zvejas 

darbības jūrā. 

 

 15. Integrētā jūrlietu politika 

 
1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 6.konkrētais 

mērķis “Veicināt ūdens bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsargāšanu un atjaunošanu”. 

 
Ministru kabineta 2022.gada 6.decembra noteikumi Nr.762 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Integrētā jūrlietu politika"”. 

 
Atbalsts darbībām, kas uzlabo zināšanas par jūras vides stāvokli, sniedzot ieguldījumu arī jūras 

telpiskā plānojuma jomā, lai izveidotu uzraudzības programmas un to pasākumu programmas, kas 

paredzētas Direktīvā 2008/56/EK un ir atbilstīgi pienākumiem, kas noteikti minētajā direktīvā, 

tostarp ievērojot Natura 2000, Dzīvotņu direktīvā un Putnu direktīvā noteikto saskaņā ar minētās 

direktīvas 11. panta 1. punktu un 13. panta 4. punktu. 

Atbalsta pretendents: VARAM 

 
Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Nr.p.k.  Kritērijs  Jā/Nē  

1.  Projekta mērķis atbilst pasākuma mērķim   

2.  Projektā īstenojamās aktivitātes atbilst Direktīvā 2008/56/EK vai  Direktīvā 

2014/89/ES noteiktajiem pienākumiem 

 

 
 
  

 

16. Datu vākšana un apstrāde zivsaimniecības pārvaldības un zinātniskiem 

mērķiem 

 
1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 4.konkrētais 

mērķis “Veicināt efektīvu zvejas kontroli un izpildi, tostarp NNN zvejas apkarošanu, kā arī uzticamus datus, lai varētu 

pieņemt zināšanās balstītus lēmumus”. 

 
Ministru kabineta 2022.gada 8.novembra noteikumi Nr.701 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Datu vākšana un apstrāde zivsaimniecības pārvaldības un 

zinātniskiem mērķiem"”. 

 
Atbalsts tiek piešķirts saskaņā ar Latvijas Nacionālo zivsaimniecības un akvakultūras datu vākšanas 

Darba plānu attiecīgajam gadam bioloģisko, vides, tehnisko un sociālekonomisko datu vākšanai, 

pārvaldībai, izmantošanai un apstrādei zivsaimniecības nozarē un zvejniecības un akvakultūras 

pētniecības un inovācijas programmām atbilstoši Eiropas Savienības tiesību aktiem - Regulas (ES) 

Nr. 1380/2013 25 un 27. pants un Regula (ES) 2017/1004. 

Atbalsta pretendents: BIOR 

 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 
Nr.p.k.  Kritērijs  Jā/Nē  

1.  Projekta mērķis atbilst pasākuma mērķim   

2.  Projektā īstenojamās aktivitātes atbilst Latvijas Nacionālajam zivsaimniecības 

un akvakultūras datu vākšanas darba plānam  

 

 
 
 

https://likumi.lv/ta/id/337813-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-integreta-jurlietu-politika
https://likumi.lv/ta/id/337813-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-integreta-jurlietu-politika
https://likumi.lv/ta/id/337087-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-datu-vaksana-un-apstrade-zivsaimniecibas-parvaldibas
https://likumi.lv/ta/id/337087-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-datu-vaksana-un-apstrade-zivsaimniecibas-parvaldibas
https://likumi.lv/ta/id/337087-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-datu-vaksana-un-apstrade-zivsaimniecibas-parvaldibas


18 

 

17. Kontrole un noteikumu izpilde 

 
1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 4.konkrētais 

mērķis “Veicināt efektīvu zvejas kontroli un izpildi, tostarp NNN zvejas apkarošanu, kā arī uzticamus datus, lai varētu 

pieņemt zināšanās balstītus lēmumus”. 

 
Atbalsts Savienības zivsaimniecības kontroles sistēmas attīstīšanai un īstenošanai, kā paredzēts 

Regulas (ES) Nr. 1380/20131 36. pantā un sīkāk noteikts Regulā (EK) Nr. 1224/20093 un Regulā 

(EK) Nr. 1005/20084, tai skaitā ietverot atbalstu zvejas kontroles kapacitātes nodrošināšanai un 

stiprināšanai, darbības izmaksām, aprīkojumam, apmācībām un starpvalstu sadarbībai kontroles 

procesu nodrošināšanai, informācijas tehnoloģijām un digitalizācijai, ietverot arī attālinātu 

elektronisko uzraudzību izkrāvumu pienākuma nodrošināšanai, zvejas produktu  izsekojamībai 

ražošanas, pārstrādes un piegādes posmos, tostarp piekrastes zvejā, kā arī citām ES regulējumā 

noteiktām darbībām, arī uzlabojot dzinēju jaudu pārbaudes un to monitoringu. 

 

Atbalsta pretendenti: Latvijas Nacionālajā jūras zvejas kontroles programmā 2021.-2027. gadam 

minētās valsts institūcijas. 

 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 
N.p.k.  Kritērijs  Jā/Nē  

1.  Projekta mērķis atbilst pasākuma mērķim   

2.  Projektā īstenojamās aktivitātes atbilst Latvijas Nacionālai jūras zvejas kontroles 

programmai 2021.-2027. gadam 

 

 

18. Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus 
 

2.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un 

tirdzniecību, veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā” 1.konkrētais mērķis “Ilgtspējīgu akvakultūras darbību 

veicināšana, īpaši stiprinot akvakultūras ražošanas konkurētspēju, vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi 

draudzīgas”. 
 

Atbalsts dīķsaimniecībām, kas ievēro paaugstinātas ūdens vides prasības un uzlabo bioloģisko 

daudzveidību, ekosistēmas un vides ilgtspējas pakalpojumu piedāvājumu, bioloģiskās akvakultūras 

attīstībai, kā arī aizsargājamo un nemedījamo putnu un dzīvnieku radīto zaudējumu kompensēšanai. 

Minētais atbalsts ir saskaņā ar Latvijas akvakultūras attīstības plānā 2021.–2027. gadam noteiktiem 

risinājumiem un darbībām plāna mērķa īstenošanai, jo īpaši attiecībā uz vides ilgtspēju un klimata 

pārmaiņu ietekmes mazināšanu. 

Atbalsta pretendenti: akvakultūras nozares uzņēmumi. 

 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 
Nr. 

p.k.  

Kritēriju grupa  Kritērijs  Punktu skaits 

kritērijā  

1.  Projekta 

īstenošanas vieta  

Par katru akvakultūras uzņēmuma pieteiktās 

platības hektāru, kas atrodas Natura 2000 teritorijā  

2  

 
3 Padomes Regula (EK) Nr. 1224/2009 ( 2009. gada 20. novembris ), ar ko izveido Kopienas kontroles sistēmu, lai 

nodrošinātu atbilstību kopējās zivsaimniecības politikas noteikumiem, un groza Regulas (EK) Nr. 847/96, (EK) Nr. 

2371/2002, (EK) Nr. 811/2004, (EK) Nr. 768/2005, (EK) Nr. 2115/2005, (EK) Nr. 2166/2005, (EK) Nr. 388/2006, (EK) 

Nr. 509/2007, (EK) Nr. 676/2007, (EK) Nr. 1098/2007, (EK) Nr. 1300/2008 un (EK) Nr. 1342/2008, un atceļ Regulas 

(EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 1627/94 un (EK) Nr. 1966/2006 
4 Padomes Regula (EK) Nr. 1005/2008 ( 2008. gada 29. septembris ), ar ko izveido Kopienas sistēmu, lai aizkavētu, 

novērstu un izskaustu nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju, un ar ko groza Regulas (EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 

1936/2001 un (EK) Nr. 601/2004, un ar ko atceļ Regulas (EK) Nr. 1093/94 un (EK) Nr. 1447/1999 



19 

 

Par katru akvakultūras uzņēmuma pieteiktās 

platības hektāru, kas atrodas ārpus Natura 2000 

teritorijas 

1 

2.  Bioloģiskā 

akvakultūra 

Par katru akvakultūras uzņēmuma pieteiktās 

bioloģiski sertificēto zivju dīķu platības hektāru 

1 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 3 punkti  

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus atbilstoši minētajiem projektu atlases kritērijiem, to punktu skaits 

ir vienāds, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kura atbalstam pieteikto 

ūdenstilpju platību lielākā daļa atrodas Natura 2000 teritorijā. 

 

  


